1) 'Ueber das Schicksal in den griechischen Tragoedien pag 19.' — 2) vs. 821 sq. cfr. 1326 sq. — 3) vs. 809. cfr. vs. 1337 sq. — 4) l. l. pag. 119 et 120. — 5) introd. ad Oed. R. pag. 19. ed. III.

mum, si in arte illa exponenda non temere elaboravimus, videmur nostro iure quodam modo dissentire ab eruditissimo Sophoclis interprete. Ceterum non est neglegendum etiam Aristotelem Oedipum adferre exemplum eorum qui ἀμαρτία τινὶ inciderint in adversam fortunam. Verum tamen hoc concedendum est, illa peccata, etsi quadam ex parte illius virtutum luminibus officiant, tamen eius modi esse, ut inter ea quae peccaverit et quae perpessus sit, intercedat ratio, qualis in ceteris tragoediis Sophocleis vix inveniatur. Quare cum item Oedipus sibi vindicare posset illud Tyronis:¹⁾

‘ἄνωθεν δὲ ἀμαρτῶν οὐτις ἀνθρωπὸς κακός,

poeta ab omni diri cuiusdam fati cogitatione abhorrens oraculorum, quae contemni copta erant, probata fide et auctoritate, in eo elaboravit ut is talis vir, cuius virtutum decus maius fuerat, quam quod vitiorum dedecore sublatum esset omne, expiatis omnibus peccatis, diis reconciliatus esse atque multa et atrocia perpessus aliquando molestiis omnibus expeditus in tranquillum portum in tutumque refugium videretur venisse, id quod perfecit ea tragoeadia quae inscribitur

OEDIPUS COLONEUS.

Ἄδετὰ βάίνει διὰ μόχθων.

(Eurip. Heracl. vs. 625.)

Polynice regnante cum patria careret Oedipus, lucum Eumenidibus sacratum Antigona duce petiit, ubi Apollinis oraculum quod atrocia facinora perpetranda aperuerat, praedixerat idem fore ut omnibus miseriis defunctus ex aerumnosa vita discederet. Ac si verum est, quod neminem puto dubitatum esse, Sophoclem hac fabula id spectasse ut proponeret Oedipum gravissimam calamitatem perpessum magnifice amplificatum, non ineptum videtur explanare, quanta arte in hoc studium incubuerit ingeniosus poeta. Primum enim, cum Oedipus summa felicitate fructurus esset, ne indignus videretur hac tanta deorum gratia, talis erat inducendus qui iam omnem illam abieceret animi perturbationem, qua supra exposuimus eum aliquando fuisse affectum. Ac profecto non defuit Sophocles huic suo ut ita dicam officio et muneri. Jam enim fabula ineunte virum quanta praeditum modestia, quanta moderatione, quanta in deorum gratia collocata fiducia spectamus! Timorem enim quo movebatur, ne haberet unde victimum sumeret, ubi modeste significavit, illius modestiae addit causam hanc:²⁾

*στέργεται γάρ αἱ πάθαι με χῶρονος ξυρῶν
μαρῷος διδάσκει καὶ τὸ γενναῖον τοῖτο.*

Senes Colonei auditio miseri nomine cum ex pago eum depulsuri essent, huic iniquitati non ferociter restitit, sed explanavit sine ulla vehementia, quam immerito tanto opere horrerent nomen suum, qui non consulto, non dedita opera atrocissima quaque perpetrasset, placideque eos hortatus est caverent ne hac iniuria efficerent, ut temere viderentur Athenae celebratae esse propter clementiam et beneficia in miseros exules collata. Idem uxoris temeritatem imitatus eo adductus erat audaciae ut vel oracula non dubitaret contemnere, nunc vero ubi primum ad lucum Eumenidum se accessisse audivit, quantum haberet fidei deorum promissis, hac indicavit exclamacione:³⁾

*ἄλλη ἵλεω μὲν τὸν ἐκέτην δεξαίαστο·
ώστ’ οὐχ ἔδρασ γῆς τῆςδ’ ἀν ἐξέλθοιμ’ ἔτι.*

Nam cum Apollinis oraculum παῦλα significasset ‘ἐν χρόνῳ μαρῷ θεῶν σεμνῶν ἔδρασ λαβόντι’ haec de Eumenidibus intellegenda esse persuasum habet, et quod nescius atque ultro ad hunc locum pervererat, earum auspiciis se profectum esse profitetur.⁴⁾ Hic igitur talis Oedipus suo iure de se praedicat:⁵⁾

ἥντο (γέρος) ἴερὸς εὐσεβῆς τε dignusque habebatur a diis, qui quamvis miser et inops adderet:⁶⁾

1) vide Welck. l. l. pag. 315. — 2) vs. 7 sq. — 3) vs. 44 sq. — 4) vs. 96 sq. — 5) vs. 288 sq. — 6) ib.

δημοιριών δοτοῖς τοῖςδε.

Primum igitur, quam propositam habuit poeta Oedipi amplificationem, magnificentissime illustratus diserte utilitates et emolumenta eum facit exponere, quae in Thebanos, si benigno hospitio recipetur, redundatura essent, ut vel ‘ποδὸς ἀνδρὸς βλέποντος μὴ ἄρχεον’¹⁾ existere appareret idemque qui a Thebanis expulsus esset, iam omni eorum desiderio peteretur.²⁾ Sed qua in re potissimum Oedipi amplificatio posita erat, ut beata fruens morte diem supremum obiret, haec prius quam eveniret, finxit Sophocles cum senes Coloneos hominem graviter afflictum a sacro luco interclusuros, tum Creontis et Polynicis interventum, quo maiore desiderio eorum quae dii promiserant moveretur magisque videretur expetendus esse tranquillus ille vitae exitus, quo fretus Oedipus omnes itineris molestias aequo animo tulerat. Creontis vero et Polynicis consilia cum ad inritum cecidissent, omnia remota erant impedimenta, quae calamitoso seni quietis iucunditatem et dulcedinem magno opere experti obstiterant. Itaque postquam Polynices abiit, turbulentia excitatur tempestas atque fulgura et tonitrua existunt, quibus praedixerat deus illud significatum iri temporis momentum, quo Oedipus aliquando placatissimam quietem caperet.³⁾ Quibus auditis Theseum is iubet arcessi. Qui ubi advenit deducitur ab ipso sene oculis privato ad eum locum, quem destinaverat deus, quo terra conderetur. Atque iis verbis quibus nuntius mortuum esse Oedipum enarrat,⁴⁾ satis explanatur, quam lenis fuerit illa πέρασις et ζεταστροφὴ βίον, quam ab Eumenidibus petierat senex. Habuit igitur chorus qua placaret lamentatione Antigonae et Ismenae consolationem hanc: ‘δλβίως γ' ἔλυσε τὸ τέλος βίον.’⁵⁾ Talis igitur cum sit Oedipi e vita discessus, non inepte videntur a Jacobo haec scripta esse:⁶⁾ ‘cum vespero haec tragedia comparari possit diei magnis turbati tempestatibus, quarum terror strage ingenti edita percusos animos adhuc comprimit, sed iam sereno hic illuc redditio caelo singulae tantum nubes nigrae mirabiliter solis inardescentes radiis tonitrua edunt occasumque diei stupentibus splendidum et sublimen portendunt.’ Oedipus qui olim animo perturbato temere interdum agens vel ipsam χρείαν oppugnare tentasset superbeque γνώμην suam iactasset spectatam in Spingis aenigmate soluto, qui in Creontem ac Tiresiam iracundiae aestu inventus etiam oraculorum auctoritati influsisset, cum idem sedata omni perturbatione animi summis modestiae laudibus dignum se praestitisset totamque suam fortunam deorum fidei ac gratiae commisisset moderandam, hic igitur talis Oedipus quod in terra eius amoenitatis qualis ornatissimis versibus celebratur,⁷⁾ beata morte recreatus quasi ad sedes caelestes videbatur evectus esse, libentissime adsentimur Schwenckio, qui huins tragediae sententiam ac finem sic explicat:⁸⁾ ‘An dem Oedipus, dem Grauelbeladenen, zeigt diese Tragoedie, dasz die Goetter gnaedig sind, und nicht den, der aus Kurzsichtigkeit und Schwachheit ohne Willen Entsetzliches gethan, blosz auf die graeuelvolle That sehend, strafend verstozen, sondern fuer seine Leiden Gnade zu Theil werden lassen, die sich im Oedipus bis zur Verklaerung steigert. Grade der Widerstreit der beiden menschlichen Ansichten von dem goettlichen Walten ueber den Menschen, der einen schroffen, als strafe die Gottheit unversoehnlich menschlischen Grauel als solchen, ohne Ruecksicht auf Willen und der andern milden, die Gottheit sei versoehnlich und gnaedig und verklaere sogar die Leiden des ohne seinen Willen mit Grauel Beladenen, wie grosz diese immerhin seien, und der Sieg der edlen milden eines erhabenen und wahrhaft gerechten goettlichen Willens wuerdigen Ansicht, bildet die Idee dieser Tragoedie, welche durch den Sieg der Milde und die Versoehnung von einem Hauche heiligen Seelenfriedens durchweht ist, der ein schweres Lebensgeschick in die Ruhe der Verklaerung geleitet.’ Quamquam autem Oedipus magnifica deorum gratia ornatur et augetur, tamen huius tragediae exitu non refutatur ea sententia, quam disputantes de Oedipo Rege protulimus, quem interdum talia peccasse diximus, ut eius miseriae non tam inmissae omnes quam e perniciose eiusdem errore profectae esse viderentur. Neque enim in deorum gratiam reddit

1) vs. 74 sq. — 2) vs. 390 sq. — 3) vs. 95 sq. — 4) 1654 sq. — 5) vs. 1718 sq. — 6) l. l. pag. 338. — 7) vs. 674 sq. — 8) l. l. pag. 121. cfr. pag. 142 et 143.

Oedipus quasi prorsus insons atque integer miseriis vexatus sit, sed quia et peccata per errorem admiserat et senex omnia quae merito vituperanda fuerant abiecerat. Quapropter quod Antigona patrem ab iniusto horrore qui senes Coloneos perfuderat, sic tuetur:¹⁾

οὐ γὰρ ἔδοις ἀν ἀθρῷν βοστὸν...
ὅστις ἄν, εἰ θέος
ἄγοι, ἕργυεῖν δύνατο,

et quod praeter ea similes huius exstant loci, non ii argumenta suppeditant ex quibus concludatur, Sophoclem Oedipo Coloneo satis plane docuisse, miserum illum ad parricidium et incestum coactum fuisse a diis poenas repetentibus Laui incontinentiae intemperantiaeque. Etenim filiae, quae pro singulari illo amore quo patrem amabat, nec potuit nec debuit ullam eius praesertim miserrimi accusare culpam, si Sophocles artis suae regulam ac normam secutus eas dedit partes quae convenirent ad studia illius vel maxime pia, etiam hoc loco Antigonae opinio secernenda est ab ipsis poetae sententia nec neglegenda quae Schneidewinus adnotat ad hunc locum: 'Wie bei Homer die menschlichen Vergehungen gern den Goettern zur Last gelegt werden, so laeszt Antigone den Oedipus von den Goettern ins Unglueck und Verderben gefuehrt werden,' quem vulgarem opinionis errorem iam in particula priore multis et idoneis exemplis inlustravimus. Quae cum ita sese habeant ne ceterorum quidem locorum auctoritatem magni aestimamus. Creonti qui 'φόνος' et 'γάμονς' in crimen vocaverat, cum haec respondeat Oedipus:²⁾

Θεοῖς γὰρ ἦν οὕτω φίλοι,
τάχ' ἀν τι μηγίονσιν εἰς γένος πάλαι,

quae fuerit divinae irae causa non intellegit. Idem omnia sua mala ad Apollinem revocans falsam sibi singit oraculorum vim,³⁾ id quod non ad modum mirabimur, si quidem animum adverterimus ad hanc parricidii defensionem:⁴⁾

καὶ τοι πῶς ἐγὼ κακὸς φύσιν,
ὅστις παθῶν μὲν ἀντέδοντ, ὥστ' εἰ φρονῶν
ἔπρασσον, οὐδὲ ἀν ὁδὸς ἐγιγνόμην κακός;

et ad hanc incesti:⁵⁾

κακὴ μ' ἐν εὐνῇ πόλις οὐδὲν ἔδοιν
γάμων ἐνέδησεν ἄτα.

Nescius quidem occiderat patrem et cum offensus esset habuit quod illud chori etiam sibi vindicaret:⁶⁾
οὐδένι μοιριδία τίσις ἔχεται
ών προπάθῃ τὸ τίνειν,

sed fugit eum prorsus, ipsam illam δργήν, qua oraculi voce admonitus in ulciscendis iniuriis sibi inflatis usus erat, in vituperationem vocandam esse. De incesto vero se purgans levitatem suam item a nobis supra notatam omnino non agnoscit. Quamquam autem concedimus, cum non consulto perpetrasset parricidium incestumque,⁷⁾ quod non natura sibi videtur nequitia foedatus esse, hoc eum suo sibi iure vindicare, quae res eo disertius poetae efferenda erat, quo vehementius Creon in Oedipum omnia convicia contulerat, idque eo temporis momento, quo vel dignissimus videri debuit clementia dearum, quae in omnem morum turpititudinem gravissime animadvertebant. Sed ob eam ipsam causam cum Oedipus etsi non omni at certe aliqua ex parte iure de se posset queri:⁸⁾